segunda-feira, 22 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 5694/09 DP-G DE 08/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8322

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor Raniere Mafra
Guimarães, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula
nº 57195309, lotado no município de Santarém, para deslocar-
se ao município de Oriximiná/PA, no período de 10 a 14/05/09,
a fim de realizar serviços no referido município, tendo como
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.

PORTARIA Nº 5692/09 DP-G DE 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8325

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor Cícero Lopes Bernardino,
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula nº
3280543, lotado no município de Santarém, para deslocar-se ao
município de Belterra/PA, no período de 04 a 08/05/09, a fim de
realizar levantamento de serviços no referido município, tendo
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual
nº 734/92.

PORTARIA Nº 448/09 DP-G EM, 18/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8328

Designar o Defensor Público CLEONITO PRADO GOMES,
matrícula nº 3084388, lotado na 6ª Defensoria Pública Cível da
Capital, para responder pelo Juizado Especial do Idoso.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5680/09 DP-G DE 07/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8348

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Anelyse Santos
de Freitas, matrícula nº 5634504, lotada na Central de
Execução Penal-NACR/Belém, para deslocar-se ao município de
Ananindeua/PA, no dia 08/05/09, a fim de acompanhar processo
administrativo disciplinar de internos no Centro de Recuperação
do Coqueiro - CRC, tendo como fundamento legal a Lei nº
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5758/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8362

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados,
para deslocarem-se aos municípios de Barcarena/PA, Santa
Izabel do Pará/PA e Ananindeua/PA, no período de 20 a 22/05/09,
a fim de realizar e acompanhar avaliação de estágio probatório
nos referidos municípios, tendo como fundamento legal a Lei
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo
especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO DESTINO DIARIAS

L a u r a  M a r i a
Fragoso Pires de
Freitas

Corregedora
Geral

Corregedoria
Geral

20 a
22/05/09

Barcarena
Santa Izabel
Ananindeua

01
01
½

Gledson Antonio
do Nascimento
Diniz

Defensor
Público

Corregedoria
Geral

20 a
22/05/09

Barcarena
Santa Izabel
Ananindeua

01
01
½

PORTARIA Nº 5755/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8374

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Wellington
Raimundo Tavares da Silva, ocupante do cargo de Motorista,
matrícula nº 54190627/2, lotado na Divisão de Serviços Gerais,
para deslocar-se aos municípios de Ipixuna do Pará/PA (01),
Aurora do Pará/PA (01 e 1/2), Mocajuba/PA (01 e 1/2) e Moju/PA
(1/2), no período de 25 a 29/05/09, a fim de conduzir membro
da comissão de avaliação do estágio probatório aos referidos
municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5747/09 DP-G DE 11/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8434

Suprimento de Fundos:
Geraldo Rolim Tavares Júnior/ Defensor Público/ Matrícula
nº 57191060/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 500,00/
Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após
aplicação.

PORTARIA Nº 5746/09 DP-G DE 11/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8437

Suprimento de Fundos:
Kelly Aparecida Soares/ Defensora Pública/ Matrícula nº
57191056/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 120,00 e 339036
– R$ 580,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas,
15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5757/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8367

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao Servidor Iracemy
Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Motorista, matrícula
nº 3154556/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém,
para deslocar-se aos municípios de Bujaru/PA, Marituba/PA e
Castanhal/PA, no período de 20 a 22/05/09, a fim de conduzir
membro da comissão de estágio probatório aos referidos
municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5754/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8370

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao Defensor Público
Ruy Guilherme Galvão de Souza, matrícula nº 3084035, lotado
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se aos municípios
de Ipixuna do Pará/PA (01), Aurora do Pará/PA (01 e 1/2),
Mocajuba/PA (01 e 1/2) e Moju/PA (1/2), no período de 25 a
29/05/09, a fim de participar como membro da comissão de
avaliação do estágio probatório nos referidos municípios, tendo
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5735/09 DP-G DE 15/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8485

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Rodrigo
Ayan da Silva, Coordenador Regional, matrícula nº 57190982,
lotado no município de Tucurui, para deslocar-se ao município
de Ulianópolis/PA, no período de 25 a 29/05/09, a fim de
desenvolver atividade jurídica, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5733/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8499

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Maria Vilma de
Sousa Araújo, matrícula nº 5152909/1, lotada na Diretoria
Metropolitana/ NACRI, para deslocar-se ao município de
Ananindeua/PA, no dia 13/05/09, a fim de desenvolver atividade
jurídica (Assistência nos PAD’s nº 38 e 40), tendo como
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
PORTARIA Nº 5737/09 DP-G DE 08/05/09

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8483
Conceder 01 (uma) diária ao servidor Laércio Monteiro de Araújo,
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 10859/5, lotado
no município de Capanema, para deslocar-se ao município de
São João de Pirabas/PA, no período de 08 a 09/05/09, a fim
de conduzir o Defensor Público Reginaldo Taveira Ribeiro e
transportar material de expediente para o mutirão na referida
comarca, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5734/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8503

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Luciano Batista Santos
Braga, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201668/1,
lotado na Diretoria Metropolitana / NACRI, para deslocar-se ao
município de Ananindeua/PA, no dia 13/05/09, a fim de conduzir
a Defensora Pública Maria Vilma de Souza Araújo em atividade
jurídica no CRF, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94
e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 449/09 DP-G bELÉM, 17/06/09.
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8532

Conceder 15 (quinze) dias de férias à Defensora Pública DAIANE
LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 5861144, interrompido por
motivo de superior interesse público pela PORTARIA Nº 5339/08
de 150/12/08, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para
ser gozada de 18/06 a 02/07/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
         Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 450/09 DP-G EM, 19/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8528

Revogar a PORTARIA Nº 0690/05 de 18/05/05, que colocou à
disposição da Secretaria Executiva de Justiça-SEJU, à servidora
LEILA DA SILVA MONTEIRO, à contar de 01/06/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 5749/09 DP-G DE 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8430

Conceder 01 (uma) diária ao servidor Wanderley Pontes Ferreira,
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57211861, lotado
na Divisão de Serviços Gerais, para deslocar-se ao município de
Belém/PA, nos dias 04 e 05/05/09, a fim de conduzir Defensoras
Públicas ao referido município, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5711/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8296

Conceder diárias às Defensoras Públicas abaixo relacionadas,
para deslocarem-se ao município de Peixe-Boi/PA, no período
de 01 a 05/06/09, a fim de realizar diligências e deslocamentos
necessários no município de Peixe-Boi, pertinentes aos Processos
de Sindicância nº 002/2009, 003/2009 e 004/2009-DP/CG, tendo
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO DESTINO PERÍODO QTDE

Carmen Elizabeth Aragão
Addário Haber

Diretoria
Metropolitana

Peixe-Boi 01 a
05/06/09

04 e
½

Nazaré Gonçalves dos
Santos

Diretoria
Metropolitana

Peixe-Boi 01 a
05/06/09

04 e
½

Maria Lúcia Nogueira de
Barros

Diretoria
Metropolitana

Peixe-Boi 01 a
05/06/09

04 e
½

PORTARIA Nº 5708/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8304

Conceder ½ (meia) diária ao servidor André Correia Silva Neto,
ocupante do cargo de Assistente de Informática, matrícula nº
57200893/2, lotado na Defensoria Pública de Belém/Sede, para
deslocar-se ao município de Bragança/PA, no dia 13/05/09, a fim
de realizar suporte técnico e instalação dos equipamentos, tendo
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5705/09 DP-G DE 06/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8307

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Evandro Silva
Matos, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686,
lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se ao
município de Paragominas/PA, no período de 07 a 08/05/09, a
fim de transportar material de expediente e equipamentos para
a Defensoria Pública de Paragominas, tendo como fundamento
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5738/09 DP-G DE 11/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8470

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Mauro Pinho
da Silva, matrícula nº 57190956, lotado no município de
Paragominas, para deslocar-se ao município de Dom Eliseu/PA,
no período de 11 a 15/05/09, a fim de desenvolver atividade
jurídica, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5700/09 DP-G DE 13/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8313

Suprimento de Fundos:
Nazaré Gonçalves dos Santos/ Defensora Pública/ Matrícula nº
30839001/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 200,00/ Para
aplicação 08 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após
aplicação.

PORTARIA Nº 5690/09 DP-G DE 06/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8330

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Adalberto da
Mota Souto, matrícula nº 3083462/1, lotado na 3ª Defensoria
Pública Criminal do Juízo Singular, para deslocar-se ao município
de Castanhal/PA, nos períodos de 06, 13 a 14, 20 a 21 e 27
a 28/05/09, a fim de responder cumulativamente pela referida
comarca, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5688/09 DP-G DE 01/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8333

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Luciano Augusto
Araújo da Costa, matrícula nº 55589093/1, lotado no município
de Curuçá, para deslocar-se ao município de Santo Antonio do
Tauá/PA, nos períodos de 01 a 04 e 22 a 24/06/09, a fim de
desenvolver atividade jurídica no referido município, tendo como
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.

PORTARIA Nº 5687/09 DP-G DE 08/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8336

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Davi Carlos
Fagundes Filho, matrícula nº 55589057/1, lotado no município
de Castanhal, para deslocar-se ao município de Santo Antonio
do Tauá/PA, nos períodos de 08 a 10 e 15 a 18/06/09, a fim de
desenvolver atividade jurídica, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5759/09 DP-G DE 12/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8359

Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a Defensora Pública
Marilene Barbosa Santana Damasceno, matrícula nº 3085309/1,
lotada na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se aos municípios
de Capanema/PA (01), Salinópolis/PA (01) e São Sebastião da
Boa Vista/PA (03 e 1/2), no período de 24 a 29/05/09, a fim de
participar como membro da comissão de avaliação do estágio
probatório nos referidos municípios, tendo como fundamento
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5696/09 DP-G DE 04/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8319

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Thiago
Mendes da Silva, ocupante do cargo de Assistente de Informática,
matrícula nº 57201718, lotado na Defensoria Pública de Belém,
para deslocar-se ao município de Paragominas/PA, no período
de  11 a 15/05/09, a fim de executar serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos computadores das regionais da
Defensoria Pública e prestar suporte aos usuários, tendo com
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.

1 TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8276

Contrato nº 010/2008.
Nº do termo: 01.
Objeto: Manutenção dos veículos.
Data da assinatura: 03.03.2009.Justificativa: presente termo
aditivo, visando alterar a cláusula décima quarta,item 1.1,
que passará ater seguinte redação com efeitos retroativos  a
13.05.2009:
“A administração e a fiscalização do presente Contrato
caberão ao setor de Logística da CAF – Coordenadoria
Administrativo-Financeira, na pessoa da servidora  JANETE
DO SOCORRO bATISTA DE LIMA,  e substituto ELCIO
CORRÊA RAMOS, que terão, dentre outras, as seguintes
atribuições:”
 Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: EMPRESA EQUIPA - REPRESENTAÇÃO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME .
Endereço: Rua São Miguel, 3517, Bairro: Cremação,CEP:66065690,
Belém-Pa .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos
Junior.

ATO DE REVERSÃO DE CASSAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 8490

Pelo presente termo o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por
intermédio da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA, Autarquia Estadual,
com sede na Tv. Tamoios, n° 1578, capital, inscrita no C.N.P. J/
MF sob o n.° 02.538.119/0001-33, representada neste ato por
seu Diretor Geral, devidamente autorizado nos termos do inciso